
Veřejná správa  

   a její systém v ČR 

David Špaček 

david.spacek@econ.muni.cz 

září 2017 



Obsah 

1. Veřejná správa – kde na ní narazíte  

(v teorii a jinde) 

 

2. Historická východiska českého správního 

systému 

 

3. Systém VS v ČR a aktuální trendy reformy 

 



1. Veřejná správa v teorii a jinde 

VEŘEJNÁ SPRÁVA JAKO VĚDNÍ OBORY, KTERÉ SE JÍ 

ZABÝVAJÍ 

 disciplína (obor výzkumu a 

studia) 

 právo (ústavní, správní právo – obecná a 

zvláštní část ...)  

 (byrokratická) činnost  státověda, politologie 

 struktura (úřady, jejich úrovně a 

pracovníci)  

 ekonomie (veřejná ekonomie, veřejné 

finance, institucionální ekonomie... 

 management, marketing 

 správní věda, public management  

 historické vědy 

 .... 

 ... 

 



Veřejná správa ve struktuře státní 

moci 

 VS je jedním z nástrojů veřejné moci 

 2 různě široké pohledy na VS 

    („materiální“ a „formální“) 

 

 

 

 

 

 dichotomie politiky a správy  

 TRIPARTITA STÁTNÍ MOCI 

ZÁKONODÁRSTVÍ VÝKONNÁ MOC SOUDNICTVÍ 



Charakter veřejné správy a její 

vnitřní struktura 

 odlišnosti od správy soukromé = 

specifika VS 

 

 vnitřní členění veřejné správy 
 právní postavení subjektu veřejné správy 

 správní odvětví 

 státní správa a samospráva 

 zájmová samospráva a ostatní vykonavatelé 

veřejné správy (agentury, kontrahování ...) 



Funkce veřejné správy 

 vnitřní a vnější funkce 

  

resp. vrchnostenská a nevrchnostenská VS 

 

 funkce státní správy a funkce samosprávy 

 

 funkce veřejné správy a veřejná ekonomie 



1) Období raného středověku (do konce 12. stol.)  

2) Období od počátku 13. století do roku 1419  

3) Husitství  

4) Období od konce husitství do roku 1620 

 

5) Období 1620 – 1740  

6) Období 1740 – 1848  

7) Období 1848 - 1918 

PREMODERNÍ 

MODERNÍ 

2. Reforma VS v ČR - historická východiska 
 



8) První republika 

 

 

9) Druhá republika, okupace a Protektorát, odboj 

 

10) 1945 – 1948 

 

11) 1948 - 1989 

 

... Historická východiska českého správního systému 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6d/ConferenciaMunich.JPG


1989+ Reformy VS v CEECs 

REFORMA A JEJÍ CÍLE  

  (politika a administrativa) 

 

4 fáze reformního procesu v CEECs 

   1) Transformace  

        2) Konsolidace   

          3) Modernizace 

            4) Adaptace 

 

šíře reforem CEECs – viz také zde  

http://lgi.osi.hu/publications_list.php?id=1
http://lgi.osi.hu/publications_list.php?id=1


3. Současný systém VS v ČR 
Územní úroveň (dle 

platného správního 

členění) 

Příklady institucí 
Samospráva / Státní 

správa 

Ministerstva a jiné ústřední úřady 

státní správy 
státní správa 

Agentury 
státní správa (ve 

specifickém postavení) 

Národní 

Některé komory samospráva (zájmová) 

Kraje a jejich úřady samospráva, státní správa 

Krajská Dekoncentráty (finanční úřady, 

úřady práce, inspekce) 
státní správa 

Okresní 
Dekoncentráty (finanční úřady, 

úřady práce, inspekce) 
státní správa 

Obce, města, statutární města a 

jejich městské části/městské 

obvody 

samospráva, státní správa 

Dobrovolné svazky obcí samospráva 

Územní pracoviště dekoncentrátů státní správa 

Místní 

Vojenské újezdy 
samospráva a státní správa 

(ve specifickém režimu) 

 



„Aktuální“ trendy reformy v ČR 

 

 zavedení strategického plánování a programového 

rozpočtování, které má zlepšit P-M a P-I 

 zlepšení kvality regulace 

 zlepšení vertikální a horizontální komunikace 

 implementace systémů průběžného řízení kvality a 

hodnocení jeho práce (včetně hodnocení spokojenosti 

občanů a monitorování výkonnosti)  

 intenzivnější využívání ICT 

 boj s korupcí 

 implementace jednotného HRM, služební zákon 

... 

 při současném tlaku na dosahování úspor 

http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/verejna-sprava.aspx

